
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020060400057

57

Nº 106, quinta-feira, 4 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 064379/2019-25. Objeto: Contratação de 2° Etapa do Prédio do Laboratório
de Ensaios Mecânicos (LEM) - Campus Universitário do Pici - Fortaleza/CE. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 04/06/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av.
Mister Hull, S/n Campus do Pici Bloco 301 Cep 60440-552, Campus do Pici - Fortaleza/CE
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153045-2-00004-2020. Entrega das
Propostas: 23/06/2020 às 09h00. Endereço: Av. Mister Hull, S/n Campus do Pici Bloco 301
Cep 60440-552, Campus do Pici - Fortaleza/CE.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 02/06/2020) 153045-15224-2020NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 153046

Número do Contrato: 23/2017.
Nº Processo: 23068021128201512.
PREGÃO SISPP Nº 52/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SA N T O.
CNPJ Contratado: 05659153000169. Contratado : ARGA ENGENHARIA LTDA -.Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato por 12 meses e reajuste de 6,84%. Fundamento Legal:
Lei 8.666 de 1993 . Vigência: 06/06/2020 a 06/06/2021. Valor Total: R$71.211,61. Fonte:
8100000000 - 2020NE800171. Data de Assinatura: 28/05/2020.

(SICON - 03/06/2020) 153046-15225-2020NE800001

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO DE MORAES
EXTRATO DE COMODATO Nº24/2020 - UASG 155012

Processo nº 23525.014591/2019-05 Pregão SISRP nº 122/2019 - HUCAM/UFES.
Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH, filial HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTÔNIO MORAES (HUCAM-UFES), CNPJ nº 15.126.437/0006-
58. Contratada: NL COMERCIO EXTERIOR LTDA., CNPJ/MF 52.541.273/0001-47. Objeto: A
COMODANTE se compromete a colocar à disposição do COMODATÁRIO, em regime de
comodato, com assistência técnica gratuita, 01 (um) equipamento para Leitura de Dosagem
de Tempo de Coagulação Ativa/TCA, para atender o Serviço de Enfermagem do
Hucam/Ebserh, conforme especificações e condições constantes do Termo de Referência,
Anexo do Edital. Fundamento Legal: Lei nº 13.303/2016. Vigência: 25/05/2020 a
25/05/2021. Data da Assinatura: 25/05/2020.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23525.014591/2019-05, Pregão nº 122/2019-Hucam/Ufes. Objeto: Registro de
preços para eventual aquisição de MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR para atender as diversas
áreas assistenciais do HUCAM/UFES. Vigência: 08/04/2020 a 08/04/2021. Data da
Assinatura: 08/04/2020. Empresa: CIRURGICA FERNANDES COMERCIO DE MATERIAIS
CIRURGICOS. CNPJ/MF: 61.418.042/0001-31, Item - Quant. - Valor Unitário: 11 - 1800 - R$
0,28; 15 - 40 - R$ 16,48; 16 - 10 - R$ 16,48; 18 - 4500; R$ 0,38; 29 - 120 - R$ 37,17; 30
- 120 - R$ 37,17; 31 - 50 - R$ 37,17; 32 - 60 - R$ 37,17; 33 - 120 - R$ 37,17; 34 - 140 -
R$ 37,17; 35 - 120 - R$ 32,00; 36 - 140 - R$ 32,00; 37 - 50 - R$ 32,00; 38 - 50 - R$ 84,22;

39 - 80 - R$ 83,82; 40 - 50 - R$ 84,00; 76 - 6500 - R$ 6,70; 81 - 900 - R$ 4,90; 93 - 500
- R$ 32,14; 95 - 50 - R$ 12,33; 96 - 1000 - R$ 5,90; 97 - 100 - R$ 10,85; 98 - 1200 - R$
6,12; 101 - 70 - R$ 28,80; 102 - 600 - R$ 3,91; 103 - 600 - R$ 17,45; 104 - 350 - R$ 18,10.
Empresa: TTACK MEDICAL COMERCIO EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI EPP. CNPJ:
17.953.048/0001-17, Item - Quant. - Valor Unitário: 41 - 50 - R$ 69,00; 42 - 50 - R$ 69,00;
43 - 50 - R$ 69,00. Vigência: 13/04/2020 a 13/04/2021. Data da Assinatura: 13/04/2020.
Empresa: BE CARE COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA. CNPJ:
12.918.336/0003-89, Item - Quant. - Valor Unitário: 50 - 7000 - R$ 6,00. Empresa:
NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR S.A. CNPJ: 52.202.744/0001-92, Item - Quant. - Valor
Unitário: 19 - 3000 - R$ 2,21; 75 - 300 - R$ 2,70; 86 - 50000 - R$ 0,05. Empresa: RS MED
LTDA. CNPJ: 03.840.189/0001-19, Item - Quant. - Valor Unitário: 83 - 200 - R$ 32,00; 84 -

200 - R$ 30,00. Vigência: 23/04/2020 a 23/04/2021. Data da Assinatura: 23/04/2020.
Empresa: IMPACTO PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA. / CNPJ: 08.311.856/0001-
90, Item - Quant. - Valor Unitário: 77 - 600 - R$ 18,00. Vigência: 29/04/2020 a 29/04/2021.
Data da Assinatura: 29/04/2020. Empresa: ONCORMED PRODUTOS PARA SAUDE LTDA.
CNPJ: 20.088.885/0001-30, Item - Quant. - Valor Unitário: 12 - 360 - R$ 174,00. Vigência:
25/05/2020 a 25/05/2021. Data da Assinatura: 21/05/2020. Empresa: ALPHARAD
MATERIAIS PARA DIAGNOSTICOS EIRELI - ME. CNPJ: 05.923.871/0001-09, Item - Quant. -
Valor Unitário: 112 - 200 - R$ 43,00; 113 - 50 - R$ 50,00; 114 - 140 - R$ 40,00; 115 - 120
- R$ 18,50; 116 - 140 - R$ 18,50; 117 - 20 - R$ 43,00; 121 - 200 - R$ 35,00; 122 - 12 - R$
35,00. Empresa: ANGIOSUTURE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA. CNPJ:
04.282.848/0001-01, Item - Quant. - Valor Unitário: 28 - 20 - R$ 2900,00. Empresa:
BIOMEDICAL PRODUTOS CIENTÍFICOS MÉDICOS E HOSPITALARES SA. CNPJ:
19.848.316/0001-66, Item - Quant. - Valor Unitário: 45 - 60000 - R$ 0,46; 46 - 6000 - R$
0,46; 47 - 5000 - R$ 0,46; 48 - 8000 - R$ 0,46. Empresa: CDR BRASIL COMERCIAL LTDA.
CNPJ: 21.340.481/0001-54, Item - Quant. - Valor Unitário: 25 - 240 - R$ 65,00; 27 - 120 -
R$ 75,00. Empresa: CIRÚRGICA MOSQUEIRA LTDA. - EPP. CNPJ: 03.696.880/0001-70, Item

- Quant. - Valor Unitário: 17 - 6500 - R$ 4,20; 82 - 1000 - R$ 20,00. Empresa: DATA -
MEDICAL PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA. CNPJ: 29.032.826/0001-14, Item -
Quant. - Valor Unitário: 91 - 550 - R$ 5,00; 92 - 1200 - R$ 5,00. Empresa: DEVANT CARE
COMERCIAL LTDA. - EPP. CNPJ: 27.401.513/0001-60, Item - Quant. - Valor Unitário: 59 - 25
- R$ 70,00. Empresa: EMILCARDIO PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI / CNPJ:
01.292.636/0001-17, Item - Quant. - Valor Unitário: 26 - 130 - R$ 180,00. Empresa:
EUROPA MEDICO SERVICE LTDA. CNPJ: 00.118.694/0001-66, Item - Quant. - Valor Unitário:
53 - 24 - R$ 487,00; 54 - 6 - R$ 530,00. Empresa: E TAMUSSINO E CIA LTDA. CNPJ:
33.100.082/0001-03, Item - Quant. - Valor Unitário: 119 - 6 - R$ 1894,00; 120 - 6 - R$
2118,00. Empresa: GIGAMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 15.277.824/0001-80, Item - Quant. - Valor Unitário: 57 - 30 - R$ 141,00.

Empresa: G. M. VALENCIA - PRODUTOS HOSPITALARES. CNPJ: 23.420.875/0001-
48, Item - Quant. - Valor Unitário: 1 - 6000 - R$ 0,16; 2 - 36000 - R$ 0,14; 3 - 5000 - R$
0,18. Empresa: HOSPITEC COMERCIO REPRESENTACOES LTDA. CNPJ: 28.431.575/0001-88,
Item - Quant. - Valor Unitário: 55 - 30 - R$ 250,00; 56 - 60 - R$ 10,00. Empresa: JBL
SERVICOS E DISTRIBUIDORA DE MATERIAL MEDICO. CNPJ: 31.636.399/0001-25, Item -
Quant. - Valor Unitário: 51 - 3000 - R$ 7,20; 90 - 2000 - R$ 0,60. Empresa: KLEMMEN
IMPORTACOES EIRELI. CNPJ: 96.441.704/0001-79, Item - Quant. - Valor Unitário: 13 - 960
- R$ 14,23. Empresa: LABORATORIOS B BRAUN SA. CNPJ: 31.673.254/0010-95, Item -
Quant. - Valor Unitário: 100 - 1000 - R$ 9,20; 105 - 1700 - R$ 55,00. Empresa: MED CENTER
COMERCIAL LTDA. CNPJ: 00.874.929/0001-40, Item - Quant. - Valor Unitário: 22 - 1300 - R$
0,90; 23 - 1300 - R$ 0,90; 24 - 750 - R$ 0,90. Empresa: NL COMERCIO EXTERIOR LTDA.
CNPJ: 52.541.273/0001-47, Item - Quant. - Valor Unitário: 10 - 700 - R$ 41,00. Empresa:
POSTERARI ASSESSORIA TECNICA EIRELI. CNPJ: 16.743.543/0001-39, Item - Quant. - Valor
Unitário: 4 - 36 - R$ 17,70; 5 - 100 - R$ 17,42; 6 - 70 - R$ 16,74; 7 - 30 - R$ 15,33; 8 - 50
- R$ 17,70; 71 - 1 - R$ 2690,00. Empresa: PORTO 71 IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI
EPP. CNPJ: 17.035.479/0001-02, Item - Quant. - Valor Unitário: 9 - 40 - R$ 800,00. Empresa:
PRIMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI. CNPJ: 26.556.283/0001-46, Item
- Quant. - Valor Unitário: 21 - 320 - R$ 52,00. Empresa: UNIT - INDUSTRIA, COMER C I O,
IMPORTACAO E EXPORTACAO LIMITADA. CNPJ: 66.969.262/0001-77, Item - Quant. - Valor
Unitário: 106 - 2 - R$ 1736,67; 107 - 150 - R$ 19,00; 108 - 150 - R$ 22,00; 109 - 70 - R$
35,50; 110 - 150 - R$ 35,50; 111 - 500 - R$ 35,50; 118 - 100 - R$ 26,70. Vigência:
02/06/2020 a 02/06/2021. Data da Assinatura: 02/06/2020. Empresa: C.B.S. M E D I CO
CIENTIFICA S/A. CNPJ: 48.791.685/0001-68, Item - Quant. - Valor Unitário: 67 - 120 - R$
20,00; 68 - 360 - R$ 20,00.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 62/2020 - UASG 150182

Nº Processo: 23069153565202051 . Objeto: Contratação emergencial de empresa
especializada na prestação de Serviços para contenção de encosta, visando recuperação e
estabilização de talude nos fundos do Campus Reitoria da Universidade Federal Fluminense
Niterói - RJ. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação emergencial. Declaração de Dispensa em
03/06/2020. JOAO PAULO MARQUES MORAES. Subst. Eventual Pró-reitora de
Administração. Ratificação em 03/06/2020. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA .
Reitor. Valor Global: R$ 3.660.424,81. CNPJ CONTRATADA : 68.703.701/0001-20 CTESA
CONSTRUCOES LTDA.

(SIDEC - 03/06/2020) 150182-15227-2020NE800027

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 15/2020

A Universidade Federal Fluminense torna públicoo resultado do Pregão Eletrônico 15/2020,
UASG 150182, referente à Contratação de empresa especializada para serviços de capina,
roçada mecânica/manual, limpeza e remoção de entulho e vegetação provenientes dos
serviços a serem executados, a Universidade Federal Fluminense (UFF) em Niterói, cujos itens
abaixo foram adjudicados e homologados para a empresa: RIZOMA ENGENHARIA PA I S AG I S M O
E SERVICOS LTDA (36.541.241/0001-95). O valor global da licitação foi de R$ 246.249,50. Esta
publicação equivale à publicação da Ata de Registro de Preços.

HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 03/06/2020)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 24/2020

A Universidade Federal Fluminense torna público o resultado final do Pregão Eletrônico
24/2020, UASG 150182, referente à aquisição de FERRAMENTAS, cujos itens abaixo foram
adjudicados e homologados para as empresas: 24.845.457/0001-65 - ITACA EIRELI, 70. O
valor global da licitação foi de R$ 238.046,92. Esta publicação equivale à publicação da Ata
de Registro de Preços.

MADISON LOPES INOCENCIO
Pregoeiro

(SIDEC - 03/06/2020)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE PARCERIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, CNPJ 11.234.780/0001-50, BRI T A BA L
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, EMPRESA JURIDICA DE DIREITO PRIVADO, Cordilheira Alta-
SC, CNPJ 00.303.837/0001-00. Objeto: Acordo de Parceria para P,D&I para cooperação
técnica e científica para desenvolvimento do projeto de pesquisa intitulado "Alterações nos
atributos quimicos do solo a partir da aplicação de pó de rocha". Vigência: 04/2020 a
10/2020. Processo administrativo: 23205.2880/2019-76. Valor material consumo no Plano
Trabalho: R$ 2.469,51. Signatários: Marcelo Recktenvald - Reitor, Julio Cesar Baldissera -
Diretor empresa.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153052

Número do Contrato: 652/2019.
Nº Processo: 23070032721201979.
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS -.CNPJ
Contratado: 05696987000144. Contratado : THREEWAY CONSTRUCOES LTDA -.Objeto:
Prorrogação de prazo do Contrato de serviços de reforma/adequação do restaurante
universitário da UFG. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 03/06/2020 a
31/08/2020. Data de Assinatura: 02/06/2020.

(SICON - 03/06/2020) 153052-15226-2020NE111111

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 153052

Número do Contrato: 675/2019.
Nº Processo: 23070006422201989.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS -.CNPJ
Contratado: 22381410000162. Contratado : SERTEN ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Acréscimo
no valor de serviços referente a mão de obra da reforma do Museu Antropológico da UFG.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Valor Total: R$30.106,20. Fonte: 8108000000 -
2020NE800940. Data de Assinatura: 29/05/2020.

(SICON - 03/06/2020) 153052-15226-2020NE111111

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153052

Número do Contrato: 759/2019.
Nº Processo: 23070034907201962.
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS -.CNPJ
Contratado: 00361418000124. Contratado : CONCEITO ENGENHARIA LTDA -.Objeto:
Acréscimo da obra de construção da estação de mediçãoe proteção primária em 13,8kv e
rede de distribuição e fechamento dos alambrados do parque tesnológico da UFG .
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Valor Total: R$101.387,00. Fonte: 8188000000 -
2019NE804349 Data de Assinatura: 29/05/2020.

(SICON - 03/06/2020) 153052-15226-2020NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2019 - UASG 153052

Nº Processo: 23070030689201997. Objeto: Registro de Preços visando a futura e eventual
aquisição de insumos para impressão: chip, cilindros, developer, lâminas, PCR, placa rede,
rolos, outros.. Total de Itens Licitados: 24. Edital: 04/06/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h59. Endereço: Departamento de Material e Patrimônio - Dmp/ufg - Campus 2
Samambaia, Campus 2 Samambaia - Goiânia/GO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153052-5-00112-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 04/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Para fins de
formulação da proposta de preços, gentileza seguir, exclusivamente, as especificações contidas
no Anexo I - Termo de Referência. Em caso de alterações neste Edital, republicações,
adiamentos, dentre outros, o acompanhamento deverá ser feito através do sítio eletrônico
www.comprasgovernamentais.gov.br.

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-Reitor de Administração e Finanças

(SIASGnet - 03/06/2020) 153052-15226-2020NE800682

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-04T00:09:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




